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Введение

Расстройство половой идентификации - желание жить и

восприниматься окружающими как лицо противоположного пола, обычно

сопровождаемое ощущением дискомфорта от своего анатомического пола или

чувством неуместности своей половой принадлежности [49].

Транссексуализм является крайней формой данного расстройства, при

которой пациенты настаивают на «трансгендерном переходе» - смене пола

путем приема заместительной гормональной терапии и проведении

хирургических операций. Распространённость транссексуализма в мире, по

данным различных авторов (Т.Б. Дмитриевой, В.Н. Краснова, Н.Г. Незнанова,

В.Я. Семке, А.С. Тиганова, 2011), колеблется от 1:40 000 до 1:100 000

населения [21].

Актуальность

Число пациентов с гендерной дисфорией, обращающихся за помощью,

поддержкой и лечением, значительно возросло в последнее время согласно

исследованиям, проводившимся в Европе и США (Aitken et al. 2015, de Vries

et al. 2015, Wiepjes C., 2018) [70, 107, 203]. Также, значительно возросло

количество людей, самостоятельно диагностирующих себя как

транссексуалов или заявляющих о наличии гендерной дисфории.

Популяционные исследования, проведенные в Дании Kuyper L., & Wijsen С. в

2014 на большой выборке населения, показали, что 4.6% человек,

зарегистрированных при рождении как мужчины и 3.2% зарегистрированных

как женщины, заявили о своей «амбивалентной гендерной идентичности»

(равносильная самоидентификация как с противоположным полом, так и с

полом, определенным при рождении) и 1.1% мужчин и 0.8% женщин заявили

об «инконгруэнтной гендерной идентификации» (самоидентификации с более

высоким сродством к противоположному полу, нежели к полу, определенному

при рождении) [145]. Сходные результаты были получены и Van Caenegem
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et al. в 2015 году, представившими результаты двух исследований,

проведенных в Бельгии с целью изучения гендерной амбивалентности и

гендерной инконгруэнтности, одно – на выборке основного населения, второе

– на представителях сексуальных меньшинств [207].

Возросшее количество пациентов с гендерной дисфорией и гендерной

инконгруэнтностью в последнее десятилетие может быть объяснено рядом

взаимосвязанных факторов: возросшим количеством транссексуалов, открыто

заявляющих о себе по телевидению и в кино; также, тот факт, что о них говорят

в средствах массовой информации, в общественном сознании становится все

более распространенным явлением и, вероятно, будет способствовать хотя бы

частичной дестигматизации транссексуалов; в том числе широкая

распространенность информации о гендерной дисфории и гендерной

инконгруэнтности в Интернете и других каналах коммуникации также вносит

свой вклад в дестигматизацию; несомненно увеличившийся уровень

осведомленности о возможности проведения биомедицинского лечения

(Coleman et al., 2012, Wylie et al.,2014); а также, постепенное развитие

общественной толерантности к транссексуалам (FRA,2014, Keuzenkamp &

Kuyper,, 2013) [103,204,141,139].

Более того, чем более распространенным становится явление

транссексуализма в общественном сознании, тем большее количество людей

задумывается о собственной гендерной принадлежности как не константной

характеристике, следовательно, некоторые могут почувствовать

инконгруэнтность и возможно, поставить под сомнение свой полученный при

рождении цисгендерный (конформный) статус, который прежде всегда

воспринимался как должное.

Процент людей, сообщающих об амбивалентности и инконгруэнтности

их половой идентификации, в вышеупомянутых исследованиях оказался

непредвиденно высоким. Также, в них отмечено существование людей,

идентифицирующих и представляющих себя как «недвоичные» (вне

гендерной дихотомии мужчины/женщины). Остается неясным, сколько из них
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обратятся за помощью и лечением по поводу гендерной дисфории. Тем не

менее, многие транс-индивидуумы обращаются за медицинской помощью и

решают начать гормональное лечение и подвергнуться операциям по смене

пола для облегчения их половой дисфории. Некоторые пациенты считают

хирургическую коррекцию пола единственным приемлемым вариантом

дальнейшего существования (Beek et al.,2015), в то время как другие не видят

необходимости в маскулинизации или феминизации их тела и считают

достаточными изменение самовыражения и социальной гендерной роли [80].

Эпидемиологические и квазиэпидемиологические исследования за

последние несколько десятилетий могут помочь оценить утверждения в DSM-

III и DSM-III-R, что «транссексуализм» является «редким» или

«казуистическим» [73,72]. По данным, обобщенным Arcelus et al. в 2015 году,

статистика такова: 1:14 705 взрослых мужчин и 1:38 461 взрослых женщин

относят себя к транссексуалам [75]. Учитывая тенденцию последних лет, было

сделано предположение, что распространенность гендерной дисфории еще

возросла, и, вероятно, именно поэтому в DSM-5 распространенность

оценивается среди взрослых мужчин между 5 и 14 на 1000 (0,015–0,014) и

среди взрослых женщин между 2 и 3 на 1000 (0,002–0,003) [74]. Остается

неясным, однако, отражает ли повышение распространенности гендерной

дисфории реальное изменение статистических данных или говорит о том, что

непринятие себя в рамках своего биологического пола становится более

комфортным вариантом решения социальных проблем. Это может являться

причиной общественного признания явления транссексуализма и его

депатологизации, а также повышения уровня всеобщей осведомленности о

терапии: как о психологической поддержке при социальном переходе из

одного пола в другой, так и об оказываемой медицинской помощи (больше

специалистов, которые обеспечивают гормональную терапию и

хирургическое лечение).

Недавние исследования, использовавшие более широкое определение

«прецедентности» (а именно, самоидентификация пациента как трансгендера
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или ««гендерно неопределенного») являются примечательными и значимыми,

и могут быть признаком того, что гендерная дисфория получила признание в

обществе. Если приблизительно 1 к 200 взрослых людей в США

идентифицируют себя с трансгендерами, это уже перестает оцениваться как

редкость - процент схож с процентом взрослых американцев, являющихся

«веганами» (наиболее строгая форма вегетарианства, исключающая

потребление продуктов животного происхождения). Действительно, в

современной социальной жизни Интернет сообщества, например, Facebook,

предлагают более 70 недвоичных гендерных опций. Однако есть одна

критическая методологическая проблема, требующая дополнительного

научного исследования; а именно стабильность трансгендерной или

недвоичной гендерной идентичности. Непонятно, однако, какой процент

подростков и взрослых, которые сейчас идентифицируют себя с

трансгендером или другой гендерно-вариантной идентичностью, сохранит эту

самоидентификацию на протяжении всей жизни.

В DSM-IV постулировалось, что «бред принадлежности к другому

полу» редко встречается при шизофрении, но это утверждение идет вразрез с

исследованиями, показывающими, что около 25% пациентов с шизофренией

испытывают расстройство половой идентификации в определенный момент

их жизни (Gittleson N. et al., 1966; Connoly F. et al., 1971; Lukianovicz L., 1995;

Campo J. et al., 2003) [119,104,150,98]. В соответствии с этим, для диагностики

расстройства половой идентичности (ранее называемого «транссексуализм»),

в DSM-III требовалось, чтобы симптомы «не были вызваны другим

психическим расстройством, таким как шизофрения». В более поздних

изданиях DSM этот критерий исключения был упразднен. Тем не менее, когда

дело доходит до диагностических критериев для дифференциальной

диагностики других расстройств, включающих образ тела (например,

дисморфофобическое расстройство), в DSM-IV подчеркивается, что

сопутствующие психиатрические диагнозы должны быть исключены. В DSM-

IV отмечается, что пропуск этого критерия исключения создает возможность
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того, что шизофрения и расстройство половой идентификации могут

сосуществовать у одного и того же пациента, но добавляется, что такая

коморбидность маловероятна.

Сегодня известно, например, что молодые представители сексуальных

меньшинств (особенно женщины), демонстрируют заметные колебания в их

сексуальной ориентации (например, от гомосексуализма к бисексуализму или

от сексуально недифференцированных к гомосексуализму или даже от

гомосексуализма к гетеросексуализму), так что можно предположить, что

гендерная идентичность может показать аналогичные колебания. Недавние

результаты исследований сексуальной идентичности показали, что с

возрастом такие колебания возникают реже, поэтому было бы логично

предположить, что колебания гендерно-вариативной идентичности будут

встречаться у подростков и у молодых людей.

Что касается изучения соотношения пациентов с расстройством

половой идентификации у мужчин и женщин в России, то данные

Бухановского А.О., а также данные ЭНЦ РАН (Эндокринологический

научный центр Российской академии наук), и Адамяна Р.Т., существенно

отличались от аналогичных данных, полученных зарубежными

исследователями [6,1]. По данным Бухановского А.О. соотношение

составляло 1:4,1, где преобладающее большинство – женщины. По данным

ЭНЦ РАН соотношение мужчин к женщинам составляло 1:3.

По данным отделения андрологии и урологии ЭНЦ РАМН, за один год

в отделение обратились 83 пациента с расстройством половой идентификации,

48 мужчин и 35 женщин. Из них диагноз «транссексуализм» на основании

психиатрического обследования уже был установлен ранее 33 мужчинам и 28

женщинам, 22 пациента были направлены для консультации психиатра (18

мужчин, 4 женщины) с диагнозом «нарушение половой идентичности».

Соотношение пациентов с гендерной дисфорией (мужчины: женщины)

составило 1,4:1, с транссексуализмом – 1,2:1. По данным Московского

Городского Психоэндокринологического Центра, одного из ведущих
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учреждений, оказывающих помощь лицам с расстройствами половой

идентификации, за период с 2001 по 2006 год с целью решения вопроса о смене

пола в Центр обратились 235 человек (из них 133 мужчины, 102 женщины,

соотношение 1,3:1). В результате диагноз «транссексуализм» был

подтвержден у 85 человек (72 женщины, 13 мужчин, соотношение 5,5:1). У

158 (71 мужчина и 87 женщин, соотношение 1:1,2) пациентов диагноз

«транссексуализм» подтвержден не был, а расстройства половой

идентичности среди этой группы пациентов распределились следующим

образом: при заболеваниях шизофренического спектра - 54 (37 мужчин, 17

женщин); при органических психических заболеваниях – 37 (17 мужчин, 20

женщин); при расстройствах личности - 61 (12 мужчин и 49 женщин);

расстройство половой идентификации неуточненное – 6 (5 мужчин и 1

женщина). Обращает на себя внимание, что в мужской популяции отличаются

большей неоднородностью данных нарушений с более частой, по сравнению

с женщинами, встречаемостью коморбидных психических расстройств.

В связи с тем, что за последние десятилетия многократно облегчился

путь «трансгендерного перехода» (смены пола), существуют разнообразные

варианты и степени того, насколько возможно изменение социальной роли,

внешности и какого уровня вмешательства в работу организма можно

осуществить. Неизбежным следствием стал чрезмерно упростившийся

механизм получения медицинского согласия на проведение социальных,

юридических и медицинских процедур, изначально созданных для выявления

возможных ошибок диагностики и замедления процесса перехода,

включающего как необратимые манипуляции (операции по изменению

половых органов, мастэктомия, феминизирующие и маскулинизирующие

пластические операции на лице и т.д.), так и обратимые, но влияющие на

системное функционирование организма (заместительная гормональная

терапия), а также социальный переход, включающий социализацию в новой

роли, замену пола в документах, изменение имени. Увеличивающееся

количество пациентов с расстройствами других регистров, в рамках которых
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вторично возникает недовольство своим полом, проходят медицинскую

комиссию и начинают процесс перехода, который им не показан. За последние

10 лет участились случаи «внезапно начавшейся гендерной дисфории» (rapid

onset of gender dysphoria - англ., Littman, L. 2018) среди подростков, за

которыми родители раньше не замечали поведения, соответствовавшего бы

устойчивому недовольству своим полом [147]. Схожими в этих случаях были

личностные характеристики, такие как внушаемость, зависимость от чужого

мнения, а также нахождение в коллективе, где тематика транссексуализма

обсуждается и есть представители ЛГБТ-сообщества (от англ. LGBT - lesbian,

gay, bisexual, transsexual). Эти данные заставляют задуматься о

долгосрочности диагноза гендерной дисфории у таких пациентов и

возможном увеличении процента сожалеющих о проведенной смене пола

спустя несколько лет.

Степень разработанности темы исследования.

Несмотря на высокую частоту встречаемости нарушений, искажений

или инверсий полоролевой идентичности, возникающих в рамках эндогенных

заболеваний и расстройств личности, среди представителей научного

сообщества отсутствует единство в понимании вопросов этиологии,

диагностики, вариаций течения и возможных исходов (Siomopoulos, V., 1974,

Hill, D. B. et al., 2007, Drescher J., 2009, Meyer-Bahlburg H., 2009, Ross, C. A.,

2009, Kamens S., 2011) [191, 127, 111, 163, 184, 136]. Отсутствуют данные о

корреляциях между психопатологической структурой проявлений эндогенных

заболеваний и расстройств личности и формой и стойкостью нарушений

половой идентичности. Продолжение психопатологических исследований в

отношении феномена нарушения половой идентичности в рамках эндогенных

заболеваний и расстройств личности является необходимостью, диктуемой

отсутствием единства в понимании, как самого термина, так и его границ,

основных признаков, критериев дифференциации и разграничения.
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Гипотеза:

Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических форм

эндогенных заболеваний и расстройств личности являет собой отличное от

гендерной дисфории и транссексуализма психопатологическое образование,

имеющее различные варианты течения и коррелирующее с сопутствующей

симптоматикой, что определяет необходимость

психофармакотерапевтической интервенции, предваряющей обращение

данных пациентов к специалистам по смене пола.

Цель:

Установление психопатологической структуры феномена нарушения половой

самоидентификации на основании комплексного анализа его характеристик в

контексте их нозологического разграничения и соотношения с

конституциональными особенностями.

Задачи исследования:

1. Изучение феноменологических и психопатологических особенностей

расстройства половой самоидентификации, возникающего в рамках

непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности, с

учетом динамики его формирования.

2. Разработка типологической дифференциации расстройств половой

самоидентификации, выделение основных типологических разновидностей на

основании сопряженности с другими психопатологическими компонентами.

3. Установление нозологической принадлежности психопатологических

состояний, имеющих в своей структуре расстройства половой

самоидентификации, и анализ особенностей течения данных заболеваний.

4. Изучение патопсихологических особенностей изучаемой когорты

пациентов для установления возможных различий между типологическими

группами.
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5. Сопоставление нозологических форм с выделенными типологическими

разновидностями расстройства половой самоидентификации для определения

параметров, имеющих дифференциально-диагностическое и прогностическое

значение.

Научная новизна исследования

Впервые, в отличие от проводимых ранее исследований гендерной

дисфории и транссексуализма, проведено клинико-психопатологическое

исследование пациентов с расстройством половой самоидентификации в

рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств

личности, что позволило выявить новый тип расстройства, в связи с чем было

предложено название «расстройство половой самоидентификации» для

сепарации от описанного ранее. Данный тип расстройств имеет существенные

отличия как по структуре, механизму возникновения, так и по динамике

течения. Помимо этого, у изученной группы пациентов в структуре

выделенного синдрома отмечалась неоднородность проявлений,

психопатологически различные характеристики в зависимости от основного

заболевания, глубины депрессивной симптоматики, на фоне которой оно

развивалось. Формирующиеся взаимосвязи между внутренними

составляющими и внешними проявлениями изучаемого феномена

потребовали подробного изучения, в результате чего, в соответствии с

ведущим синдромом, в рамках которого возникало расстройство половой

самоидентификации, были выделены три типологические группы: 1 -

Расстройство половой самоидентификации (РПС) в рамках

деперсонализационных расстройств, 2 - РПС в рамках дисморфофобических

расстройств, 3 - РПС в рамках истерических расстройств. Положенный в

основу типологического разделения синдромальный подход представляется

клинически обоснованным. Проведенное клинико-катамнестическое

исследование позволяет оценить динамику, а также нозологическую

принадлежность изученного вида расстройств у пациентов, что значимо в
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контексте определения необходимости прохождения психиатрической

комиссии для смены пола, прогноза заболевания и определения тактики

поведения со сходными клиническими случаями. Проведенное

патопсихологическое обследование позволило оценить структуру полового

самосознания, полотипических установок, патохарактерологических

особенностей личности у пациентов изученной выборки.

Теоретическая и практическая значимость исследования

На основании проведенного исследования удалось получить данные о

расстройстве половой самоидентификации, проанализировать и описать его

характеристики, что позволяет расширить границы понимания данного

феномена. Выделение расстройства половой самоидентификации и изучение

его психопатологических особенностей вносит вклад в динамическое

изучение аффективной психопатологии, шизотипического расстройства, а

также патологии личности. Определение типологических особенностей

нарушения половой самоидентификации, различие механизмов его

возникновения в зависимости от синдрома, в рамках которого происходило

его формирование, позволило создать диагностическую модель, на основании

которой должно осуществляться дальнейшее определение прогноза и выбора

соответствующей тактики лечения таких пациентов. Своевременная

диагностика имеет первостепенное значение в контексте решения дальнейшей

судьбы пациента при обращении к психиатру с целью определения

необходимости прохождения процедуры по смене пола. На основании

полученных в диссертационной работе данных будут представлены

методические рекомендации по диагностике расстройства половой

самоидентификации в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний

и расстройств личности. Методологические принципы, лежащие в основе

этого исследования, могут быть использованы как в научной, так и в

практической деятельности врачей-психиатров.
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Методология и методы исследования

В диссертационной работе осуществлялась формирование выборки

пациентов с расстройством половой самоидентификации, в рамках

непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности,

обратившихся в клинику ФГБНУ НЦПЗ (директор – д.м.н., профессор Т.П.

Клюшник) амбулаторно или прошедших стационарное лечение за период с

2016 по 2019 гг.. Материалом настоящего исследования стали данные

клинического обследования 63 пациентов, из них 46 женщин и 17 мужчин.

Средний возраст обратившихся пациентов составил 19.4±3.1 года. У всех

пациентов было диагностировано депрессивное состояние в рамках

шизотипического расстройства, расстройства личности истерического и

истеро-шизоидного круга - по МКБ-10 диагнозы пациентов

рубрифицировались как F21.4, F60.4, F61.0. Катамнестическая группа

составила 42 пациента из числа пациентов клинической группы,

наблюдавшихся после выписки или первичного обращения амбулаторно или

стационарно в ФГБНУ НЦПЗ в период с 2016 по 2019 гг. Срок катамнеза

составил 3 года. Средний возраст появления начальных признаков

заболевания - 12.3±2.45 лет, средняя длительность заболевания к моменту

первого обращения и обследования - 5.7±3.1 лет. Клинический метод

обследования включал сбор субъективных и объективных анамнестических

данных, обследование и всесторонне тщательное изучение врачом-

психиатром полученной информации для наиболее точной квалификационной

оценки состояния. Для диагностической оценки использовались

отечественные и международные (МКБ-10) критерии классификации.

Методы исследования: феноменологический, клинико-

психопатологический, клинико-катамнестический, патопсихологический и

статистический.

Критерии включения:

• возраст от 16 до 55 лет включительно.
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• активная декларация недовольства гендерной принадлежностью;

• гомосексуальные предпочтения при выборе потенциального партнера;

• демонстрируемые фенотипические признаки противоположного пола

(внешность и манера держаться, особенности поведения, привычки присущие

противоположному полу);

• РПС в рамках шизотипического расстройства;

• РПС в рамках декомпенсации расстройства личности;

Критерии не включения:

• - Расстройство половой самоидентификации (РПС) в рамках острого

психотического эпизода;

• - РПС в рамках маскулинного женского гомосексуализма;

• - РПС в рамках истинного транссексуализма;

• - РПС в рамках органического поражения ЦНС различного генеза;

• - РПС в рамках эндокринной патологии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических форм

эндогенных заболеваний и расстройств личности гетерогенно в своих

проявлениях в зависимости от типологической группы, при этом, выявляются

корреляции между особенностями психопатологической структуры

изучаемого расстройства и психопатологическими состояниями, в рамках

которых они развиваются.

2. Выделение типологических разновидностей расстройства половой

самоидентификации в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний

и расстройств личности по основному синдрому, в структуре которого


[…]

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22. 1 = редко 1 = несколько секунд
23. 2 = часто 2 = несколько минут
24. 3 = очень часто 3 = несколько часов
25. 4 = постоянно 4 = около суток
26. 5 = более суток
27. 6 = более недели
28. 3. Я чувствую, как будто некоторые части моего тела мне не

принадлежат.
29. Частота: Длительность:
30. 0 = никогда Общая их продолжительность:
31. 1 = редко 1 = несколько секунд
32. 2 = часто 2 = несколько минут
33. 3 = очень часто 3 = несколько часов
34. 4 = постоянно 4 = около суток
35. 5 = более суток
36. 6 = более недели
37. 4. Бывают моменты, когда я совсем не чувствую себя испуганным в

ситуациях, в которых обычно сильно пугаюсь и (или) нервничаю.
38. Частота: Длительность:
39. 0 = никогда Общая их продолжительность:
40. 1 = редко 1 = несколько секунд
41. 2 = часто 2 = несколько минут
42. 3 = очень часто 3 = несколько часов
43. 4 = постоянно 4 = около суток
44. 5 = более суток
45. 6 = более недели
46. 5. Мои любимые занятия не долго доставляют мне удовольствие.
47. Частота: Длительность:
48. 0 = никогда Общая их продолжительность:
49. 1 = редко 1 = несколько секунд
50. 2 = часто 2 = несколько минут
51. 3 = очень часто 3 = несколько часов
52. 4 = постоянно 4 = около суток
53. 5 = более суток
54. 6 = более недели
55. 6. В то время как я чем-то занят, я чувствую себя «сторонним

наблюдателем», как будто смотрю на себя со стороны.
56. Частота: Длительность:
57. 0 = никогда Общая их продолжительность:
58. 1 = редко 1 = несколько секунд
59. 2 = часто 2 = несколько минут
60. 3 = очень часто 3 = несколько часов
61. 4 = постоянно 4 = около суток
62. 5 = более суток
63. 6 = более недели
64. 7. Вкус пищи ненадолго приносит мне приятные или неприятные

ощущения.
65. Частота: Длительность:
66. 0 = никогда Общая их продолжительность:
67. 1 = редко 1 = несколько секунд
68. 2 = часто 2 = несколько минут
69. 3 = очень часто 3 = несколько часов
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70. 4 = постоянно 4 = около суток
71. 5 = более суток
72. 6 = более недели
73. 8. Я ощущаю свое тело очень легким, как будто оно летит по воздуху.
74. Частота: Длительность:
75. 0 = никогда Общая их продолжительность:
76. 1 = редко 1 = несколько секунд
77. 2 = часто 2 = несколько минут
78. 3 = очень часто 3 = несколько часов
79. 4 = постоянно 4 = около суток
80. 5 = более суток
81. 6 = более недели
82. 9. Когда я плачу или смеюсь, мне кажется, что я не ощущаю при этом

никаких эмоций.
83. Частота: Длительность:
84. 0 = никогда Общая их продолжительность:
85. 1 = редко 1 = несколько секунд
86. 2 = часто 2 = несколько минут
87. 3 = очень часто 3 = несколько часов
88. 4 = постоянно 4 = около суток
89. 5 = более суток
90. 6 = более недели
91.
92.
93. 10.Иногда я чувствую, что в голове нет никаких мыслей, так что, когда

я разговариваю, слова произносятся как будто автоматически.
94. Частота: Длительность:
95. 0 = никогда Общая их продолжительность:
96. 1 = редко 1 = несколько секунд
97. 2 = часто 2 = несколько минут
98. 3 = очень часто 3 = несколько часов
99. 4 = постоянно 4 = около суток
100. 5 = более суток
101. 6 = более недели
102. 11.Знакомые голоса (в том числе и мой собственный) звучат как

бы отдалённо и (или) нереально.
103. Частота: Длительность:
104. 0 = никогда Общая их продолжительность:
105. 1 = редко 1 = несколько секунд
106. 2 = часто 2 = несколько минут
107. 3 = очень часто 3 = несколько часов
108. 4 = постоянно 4 = около суток
109. 5 = более суток
110. 6 = более недели
111. 12.Я чувствую, как будто мои руки и ноги становятся больше и

(или) меньше.
112. Частота: Длительность:
113. 0 = никогда Общая их продолжительность:
114. 1 = редко 1 = несколько секунд
115. 2 = часто 2 = несколько минут
116. 3 = очень часто 3 = несколько часов
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117. 4 = постоянно 4 = около суток
118. 5 = более суток
119. 6 = более недели
120. 13.Окружающие меня люди и предметы, кажутся нереальными и

(или) отдалёнными, как будто между мной и окружающим миром
натянут занавес.

121. Частота: Длительность:
122. 0 = никогда Общая их продолжительность:
123. 1 = редко 1 = несколько секунд
124. 2 = часто 2 = несколько минут
125. 3 = очень часто 3 = несколько часов
126. 4 = постоянно 4 = около суток
127. 5 = более суток
128. 6 = более недели
129. 14.Кажется, как будто события, произошедшие накануне (совсем

недавно) были давным-давно. Например, что-нибудь, что я сделал этим
утром, ощущается (вспоминается) так, словно я делал это неделю назад.

130. Частота: Длительность:
131. 0 = никогда Общая их продолжительность:
132. 1 = редко 1 = несколько секунд
133. 2 = часто 2 = несколько минут
134. 3 = очень часто 3 = несколько часов
135. 4 = постоянно 4 = около суток
136. 5 = более суток
137. 6 = более недели
138. 15.Во время пробуждения появляется «видение», в котором я могу

видеть себя со стороны, словно смотрю на своё отражение в зеркале.
139. Частота: Длительность:
140. 0 = никогда Общая их продолжительность:
141. 1 = редко 1 = несколько секунд
142. 2 = часто 2 = несколько минут
143. 3 = очень часто 3 = несколько часов
144. 4 = постоянно 4 = около суток
145. 5 = более суток
146. 6 = более недели
147. 16.Я чувствую себя отдельно от своих собственных

воспоминаний, о событиях, происходивших в прошлом, будто бы эти
воспоминания не обо мне и я не учувствовал в этих событиях.

148. Частота: Длительность:
149. 0 = никогда Общая их продолжительность:
150. 1 = редко 1 = несколько секунд
151. 2 = часто 2 = несколько минут
152. 3 = очень часто 3 = несколько часов
153. 4 = постоянно 4 = около суток
154. 5 = более суток
155. 6 = более недели
156. 17.В новой, незнакомой ситуации, я ощущаю, будто это уже

происходило раньше.
157. Частота: Длительность:
158. 0 = никогда Общая их продолжительность:
159. 1 = редко 1 = несколько секунд
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160. 2 = часто 2 = несколько минут
161. 3 = очень часто 3 = несколько часов
162. 4 = постоянно 4 = около суток
163. 5 = более суток
164. 6 = более недели
165. 18.Неожиданно, я перестаю ощущать малейшую душевную

близость (любовь) к моим родным и близким друзьям.
166. Частота: Длительность:
167. 0 = никогда Общая их продолжительность:
168. 1 = редко 1 = несколько секунд
169. 2 = часто 2 = несколько минут
170. 3 = очень часто 3 = несколько часов
171. 4 = постоянно 4 = около суток
172. 5 = более суток
173. 6 = более недели
174. 19.Предметы вокруг меня начинают мне казаться меньше и более

отдаленными.
175. Частота: Длительность:
176. 0 = никогда Общая их продолжительность:
177. 1 = редко 1 = несколько секунд
178. 2 = часто 2 = несколько минут
179. 3 = очень часто 3 = несколько часов
180. 4 = постоянно 4 = около суток
181. 5 = более суток
182. 6 = более недели
183. 20.Я не могу полноценно почувствовать характер предмета,

который держу в руках, ощупываю; такое чувство, словно этот
предмет ощупываю не я.

184. Частота: Длительность:
185. 0 = никогда Общая их продолжительность:
186. 1 = редко 1 = несколько секунд
187. 2 = часто 2 = несколько минут
188. 3 = очень часто 3 = несколько часов
189. 4 = постоянно 4 = около суток
190. 5 = более суток
191. 6 = более недели
192. 21.Мне кажется, что я не могу нарисовать некоторые вещи в моём

воображении, например лица близких друзей и родственников или
знакомые мне места.

193. Частота: Длительность:
194. 0 = никогда Общая их продолжительность:
195. 1 = редко 1 = несколько секунд
196. 2 = часто 2 = несколько минут
197. 3 = очень часто 3 = несколько часов
198. 4 = постоянно 4 = около суток
199. 5 = более суток
200. 6 = более недели
201. 22.Когда часть моего тела болит, я чувствую себя отстранённо от

боли, так, словно если бы это была не моя, а чья-нибудь чужая.
202. Частота: Длительность:
203. 0 = никогда Общая их продолжительность:
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204. 1 = редко 1 = несколько секунд
205. 2 = часто 2 = несколько минут
206. 3 = очень часто 3 = несколько часов
207. 4 = постоянно 4 = около суток
208. 5 = более суток
209. 6 = более недели
210. 23.Я чувствую себя вне своего тела.
211. Частота: Длительность:
212. 0 = никогда Общая их продолжительность:
213. 1 = редко 1 = несколько секунд
214. 2 = часто 2 = несколько минут
215. 3 = очень часто 3 = несколько часов
216. 4 = постоянно 4 = около суток
217. 5 = более суток
218. 6 = более недели
219. 24.Когда я двигаюсь, я не ощущаю контроля над своими

движениями, как будто я делаю их «автоматически», словно «робот».
220. Частота: Длительность:
221. 0 = никогда Общая их продолжительность:
222. 1 = редко 1 = несколько секунд
223. 2 = часто 2 = несколько минут
224. 3 = очень часто 3 = несколько часов
225. 4 = постоянно 4 = около суток
226. 5 = более суток
227. 6 = более недели
228.
229.
230. 25.Запах вещей ненадолго приносит мне приятные или

неприятные ощущения.
231. Частота: Длительность:
232. 0 = никогда Общая их продолжительность:
233. 1 = редко 1 = несколько секунд
234. 2 = часто 2 = несколько минут
235. 3 = очень часто 3 = несколько часов
236. 4 = постоянно 4 = около суток
237. 5 = более суток
238. 6 = более недели
239. 26.Я чувствую отстранённость от собственных мыслей, как будто

они живут собственной жизнью.
240. Частота: Длительность:
241. 0 = никогда Общая их продолжительность:
242. 1 = редко 1 = несколько секунд
243. 2 = часто 2 = несколько минут
244. 3 = очень часто 3 = несколько часов
245. 4 = постоянно 4 = около суток
246. 5 = более суток
247. 6 = более недели
248. 27.Мне необходимо ощупать себя, чтобы убедиться, что я и моё

тело реальны.
249. Частота: Длительность:
250. 0 = никогда Общая их продолжительность:
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251. 1 = редко 1 = несколько секунд
252. 2 = часто 2 = несколько минут
253. 3 = очень часто 3 = несколько часов
254. 4 = постоянно 4 = около суток
255. 5 = более суток
256. 6 = более недели
257. 28.Мне кажется, что я утратил некоторые чувства (например

голод и жажду) так что когда я ем или пью, то не ощущаю ничего
особенного.

258. Частота: Длительность:
259. 0 = никогда Общая их продолжительность:
260. 1 = редко 1 = несколько секунд
261. 2 = часто 2 = несколько минут
262. 3 = очень часто 3 = несколько часов
263. 4 = постоянно 4 = около суток
264. 5 = более суток
265. 6 = более недели
266. 29.Прежде знакомое место выглядит как абсолютно незнакомое,

словно я никогда не видел его раньше.
267. Частота: Длительность:
268. 0 = никогда Общая их продолжительность:
269. 1 = редко 1 = несколько секунд
270. 2 = часто 2 = несколько минут
271. 3 = очень часто 3 = несколько часов
272. 4 = постоянно 4 = около суток
273. 5 = более суток
274. 6 = более недели
275.

2. Проективные и полупроективные методики

2.1. Проективная методика «Кодирование» (А.А. Ткаченко,

Г.Е. Введенский, Н.В. Дворянчиков, 2001). Испытуемому предлагается

сравнить основные полоролевые образы (Я, Мужчина, Женщина, Ребенок)

с образами из различных классов (Деревья, Животные, Неодушевленные

предметы и др.), обосновав свой выбор. В исследовании оценивались

содержательность описания, эмоциональное отношение, признаки

искажения пола, деперсонификации, трансформации, гиперролевого

поведения, эротизированного отношения по каждому из образов, также

оценивалось количество пересечений между образами.
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2.2. Проективная методика «Рисунок человека» (K. Маховер, 2009)

использовалась для выявления личностных характеристик испытуемых,

проекции их гендерной идентичности. Инструкция: «Нарисуйте,

пожалуйста, человека, какого хотите». Проводилась количественная и

качественная оценка рисунка. Количественная обработка результатов

заключалась в оценке изображения по 46 пунктам, учитывающим как

способ изображения, так и число имеющихся основных и второстепенных

деталей (Венгер А.Л., 2003).

Качественный анализ включал оценку следующих показателей:

1) Пол изображенного человека;

2) Пространственное расположение фигуры;

3) Ее абсолютная и относительная величина;

4) Особенности изображения и пропорции частей тела;

5) Графическое качество изображения фигуры;

6) Символическая трактовка изображенных деталей, действий,

предметов.

В результате качественного анализа у испытуемых определялось наличие

или отсутствие таких характеристик как:

1) Шизоидные черты

2) Демонстративность

3) Тревожность

4) Инфантильность

5) Психическая неустойчивость

6) Депрессивное состояние

7) Агрессия

8) Неуверенность в себе

9) Конфликты в сексуальной сфере