ОТЗЫВ

**На автореферат диссертации Поповой Галины Анатольевны
«Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических
форм эндогенных заболеваний и расстройств личности», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Изучение расстройств половой идентификации, возникающих вторично, в рамках других заболеваний представляет огромный научный и практический интерес. Проблематикой психопатологических особенностей, сложностью выявления депрессивных состояний, служащих почвой для развития расстройств половой самоидентификации, патохарактерологическими особенностями таких пациентов определяется актуальность данного исследования.

Научная новизна данных, приведенных в работе Поповой Г.А., обуславливается подробным описанием и дифференциацией расстройства половой самоидентификации, созданной типологической систематизацией, выделяющей три типа его формирования: в рамках деперсонализационных, дисморфофобических и истерических расстройств. Выделенные варианты течения расстройства половой самоидентификации имеют важное значение для установления прогноза и определения выбора терапевтической тактики. Полученные результаты позволяют по-новому ответить на вопросы взаимосвязи расстройств половой идентификации и депрессивных состояний, а также уточнить их место в структуре расстройств личности и шизотипического расстройства. Проведенное патопсихологическое обследование подтверждает результаты, полученные клинко-психопатологическим методом.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация Поповой Галины Анатольевны является законченной научной квалификационной работой, содержащей решение значимой для психиатрии задачи, обладает несомненной научной новизной, теоретической и

практической значимостью, и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
доктор медицинских наук профессор
14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

/Сиволап Юрий Павлович/

Подпись доктора медицинских наук, Сиволап Юрий Павлович заверяю:

Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России
профессор, д.м.н.

/Воскресенская Ольга Николаевна/

02.11.2020

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

Почтовый адрес: 119991, Москва, ул. Большая Пироговская, д.2, стр.4, каб.106. Отдел делопроизводства

Телефон: 8(3812) 56-65-07

Адрес электронной почты: rektorat@mma.ru

Сайт: <https://www.sechenov.ru/>